EDIZIONI DI STORIA E LETTERATURA  
00165 Roma - via delle Fornaci, 24  
Tel. 06.39.67.03.07 - Fax 06.39.67.12.50  
e-mail: [info@storiaeletteratura.it](mailto:info@storiaeletteratura.it)  
[www.storiaeletteratura.it](http://www.storiaeletteratura.it)

*Vita beatae Clarae* di Francesco Zorzi  
il testo latino

a cura di ADELISA MALENA

*Vita Beatae Clarae, Monachae Sancti Sepulcri Venetiarum, Descripta per  
fratrem Franciscum Georgium, fratrem S. Francisci*

I

Et a me presbytero Andrea Florentino correctore librorum in officina impressoria Iunctarum apud Sanctum Julianum, et qui a 1541 coepi rem divinam facere in dicto monasterio Sancti Sepulchri, fidelissime exemplata 1562, quae ita erat ab eodem fratre scripta, ut iterum esset rescripturus, quoniam multa ibi deerant, quae suo commodo vel opportuno tempore esset repositurus, sed morte praeventus imperfectum reliquit opus. Et est sepultus apud Asulam Trivisanam in monasterio fratrum Sancti Hieronymi, quod sibi vivens ob hebraicarum litterarum studia elegerat. Cui clementissimus ac benignissimus Dominus Noster Iesu Christus dignatus sit eum in Suam gloriam recipere, ubi cum Beata Clara, pro qua tantum laboravit, glorioso eius perfrauantur aspectu. MDLXII.

Et ego presbyter Andreas supradictus traduxi in linguam maternam, florentinam scilicet, hoc idem opus pro consolatione monialium dicti monasterii anno 1562 in alio libro quem moniales apud se retinent, et quia hunc accommodavi cuidam presbytero perugino nomine Gregorio \*\*\*, qui quatuor huius libri cartas ita fedaverat, quod eas rescribere coactus fui. [275]

II

Invocato Sanctissimo Nomine Iesu, quod sicut sublimissimo sacramento celeberrimo nuntio ex divinis penetralibus mortalibus est revelatum, sic mihi miserrimo faveat ad ea plenius et veridice conscribenda, quod omnium bonorum auctor dignatus est temporibus nostris feculentis ad bonorum paucorum quae restant solamen ex intimis archanis patefacere.

Deus enim et Pater Domini Nostri Iesu Christi scit quod non mentior, recludat mihiique portas omnes veritatis et gratiae si in his quae subinferam a veritate declinabo aut preter veritatem aliquid scribam.

Apparuerunt diebus istis miserrimis, quibus Deus qui est benedictus in secula ad providentiam suam amictis secretioribusque revelandam demonstrandamque iustitiam, tot flagellis, et mundi agitationibus in demerentes, ea quae in multis retroactis temporibus minime visa sunt sed ut regnorum mutationes, clades lacrimabiles, nova regna novosque mores renovatasque doctrinas et coetera multa huiusmodi omittamus, hoc unum mirabilissimum tangam, quod in debiliori sexu foemineo nostris oculis perspeximus, et manus nostra recte contrectaverunt de nova Clara, novo Francisco, nova Magdalena, immo singulare quoddam, quod nescio si supraactis temporibus in huiusmodi rerum serie aliquando gestum sit, singulis enim isdem Dominus impertitur ea singularia dona quae habet. Et nunc, quando extincta videbantur spiritualia charismata, singularem lucem suam perfundens suscitatur in vita evangelica splendidissimum.

Fuit enim infantula quaedam Blanca nomine, quae MCCCCCLXXI quarto nonas octobris, in diem videlicet beati patris Francisci, honestis in urbe Veneta orta parentibus, patre videlicet Antonio de Bugnis, matre autem, velut altera Rachel, in huius futurae lucis partu extincta fuit a communi vita.

Haec igitur in primeva aetate Domino semper addicta, aliquantis per tamen, ex animi potius ingenuitate et paternis deducta blanditiis, ornatui et cultu muliebri cessit. Quod statim collustratis divinis radiis oculi perspicientes contriverunt. Corporisque ornatum minime ferens, ipsum penitus in animo cultum commutare studuit, concione quadam exteriori amore, et intus divino edocta oraculo. Unde et [276] vili sumpto habitu omnem mundi ornatum sprevit domumque paternam obliviscere studens, ad diversa sese conferebat cenobia, quorum omnium matres precipue, statim sibi affectae, eadem in suum desiderabant trahere consortium. Sed ipsius animus in nullo plene delectabatur collegio, donec ad quandam domum matronarum accessit, quae tertiam regulam beati Francisci observare satagentes peregrinas omnes ad Sanctum Sepulchrum Ierosolimam proficiscentes devoto suscipiebant hospitio. Unde sepulchrum quoddam in simulachro Ierosolimitani et veri sepulchri confirmarent. Hinc et capellam quandam, quam in dies in ampliorem ecclesiam construxerunt Sepulchri nomine recitaverunt, quo multae conseptae mundo iam mortuae, cum Christo vitam castam felicius viverent absconditam. Inter quas haec quam supra diximus iam adolescentula effecta vera alma abscondita in penetralibus ipsius veri sepulchri, quo mortui, tanquam grana recondenda, in dominico horreo sepelliri debemus, si vocem Domini Iesu pro nobis primo mortui et sepulti audiamus dicentem: «Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum

affert». Haec autem quae uberrimum fructum producere dispositione debebat, profundiori etiam fovea consepeliri oportuit. Sed prius portare crucem sibi opus fuit, quo mortua postea redderetur sepulchro. Nam prima die qua cenobium illud ingressa fuit, cum adhuc in pannis secularibus esset, talis fuit sacramentaria visio premonstrata:

Arbor videlicet permagna, cuius truncus altissimus erat multis respersus nodis, in cuius vertice erant tres fructus, sed unus illorum in deorsum pendebat. Ipsa autem a Christo sibi arborem demonstrari poposcit, ut qui essent illi tres fructus declararet. Cui respondit: «Primus illorum est fides, sequens spes, tertius perseverantiam, sed qui pendebat obedientiam significabat». Sed cum de nodis perquireret, respondit benignissimus Iesus, quod si per negligentiam, aut tribulationem tentetur, ut crux [277] discederet, quoad nodos illos se applicare vellet, idest ad merita divinae gratiae, quae ex omni parte a cruce Domini pullulant. Gravata est enim super ea manus Domini ut eandem expurgans et mortificans, in faecibus plebis sepeliens, fecundiorem in campo supra germinantis ecclesiae restituere. Tradidit enim eam manibus et pedibus hominum et demonum in tantum conterendam ut nihil non, quod optime terrenum linqueretur in ipsa.

Quot enim calumnias, quot poenas, quotve tormenta, nulla praecedente culpa, ut haec pateretur perpessa est? Scit Spiritus Iesus, qui haec omnia ad suam electissimam sponsam praeparandam iubebat. Sciant et quae secum versatae sunt honestissimae mulieres, cognoscentes aperta luce haec sibi Domino iubente, non ad scelera expianda sed ad omnimodam animalis nostri mortem, et consumptionem inducendam, ut interior homo cum summa vita sollicitus viveret. Sciunt et optimi patres, nos praecipue, quorum consilio per diversa tempora in via Domini et in exercitum militantis turmae ducebatur, quorumque charismatibus et expurgabatur, et perurgebatur, ubi fuerat opus. Quorum primus Clarae comprobans his castigationibus, clariorem redi, non ultra Blancam sed Claram appellandam, divina sic collustrante luce constituit.

Sed quia parum videbatur specioso prae filiis hominum, hanc sibi carissimam futuram sponsam humanis flagellis expurgatam, primeva tantummodo claritate splendescere voluit adhuc eam gravioribus ministris tradere. Gravior igitur facta manus Domini super eam mortificandam et collustrandam, ut uberior speciosiorque tandem in excelso thalamo appareret, data est ministris angelicis, sed primo malis debellandis, ut de eis parta victoria sublimiori corona merito decoranda veniret. Non enim coronabitur, inquit Apostolus, nisi qui legitime certaverit. Postea tradita est bonis sibi sociandis tanquam amicis iucundissimis de victoria applaudentibus. Hoc enim ordine cum summo duce Christo congressi sunt.

Malus enim primo cum satellitibus suis tentans, et bellans, boni postea de victoria laeti congaudentes ministrabant. [278] Gravis enim fuit pugna illa ex cuius victoria. Christicolae omnes totumque genus humanum forte, in malos illos hostes iam coepit habere. Paucis tamen verbis evangelista bellicum illum laborem exposuit. Sed paucioribus adhuc maximum illud conflictum quo princeps huius mundi electus est foras. Et triumphus humano generi redditus.

Paucis etiam hoc exemplo me expediam, a durissimo quae sibi humani generis hostis huic adhuc tyrunculae inflixit certamina. In corpus enim ea flagella viderunt inflictia domesticae, ut caro tota livida iam ad extremam nigredinem pluries, pluribus corporis membris declinare videretur. Unde timebant consociae, timebantque consanguinei, qui livores et ipsi viderunt aliquando ne virgis aut funibus fuisse percussa. Sed hoc apertum rei supernaturalis erat inditium, quo statim iubente Domino caro eius tota in pristinum restituebatur vigorem. Qua pugna contemptis hostibus alacrique patientia superatis, asperiores parabantur. Oculis enim se iucundissimos atque lepidissimos exhibebant. Omnia quae animalem hunc hominem delectare possent permittentes, ut eam voti compotem haberent. In qua severa pugna triumphatrix preclara existens, ad ulteriorem divina eam semper corroborante gratia se disponit.

Ecce igitur subdulus Sathan in angelum lucis transfiguratus, per pluries se adorandum prebere praesumpsit ancillae humillimae, qui et a Domino pervicaci superbia tanquam Dominus venerari poposcit. Quas hoc pessimò tentandi genere sibi molestias intulerit, scire possunt qui experti sunt et qui legerunt quid Ruffinus \*\*\* et alii ex huiusmodi insidiis perpessi sunt. Sed vera divinaque irradiante luce, fugata est falsa, imo expulsae tenebrae obscurissimae, sub apparenti luce reclusae fugatisque tenebrarum ipsarum principibus, tradita est lucis filia verae luci, quae omnes illuminat dummodo eandem suscipere velint, licentiatis tenebris et debellatis earum ducibus. Ecce igitur lucis auctor, tanta luce sibi electissimam sponsam, circumamictens replevit, ut eam tam summae [279] lucis adhuc et terris positam consortem statuerit. Illucente utique luce, furoreque divino in mentem corpusque illud divinum ita natum in dies transformari coepit, a claritate in claritatem deductum. Ut in posterum iamque verae lucis oraculum sit edocta, non ultra a membris vel earum principe timeret iam decipi. Haec enim aliquando ex eius ore suscepit, cum de principe tenebrarum et satellitibus suis et eorum deceptione haberem sermonem: «Non ultra timeo eius deceptions, notae sunt iam mihi eorum insidia. Optime eum novi quando Tentificus, ut me ab oratione retrahat, venit, quando superbiae et elationis veste indutus, quando etiam in angelum lucis transformatus est, ut nihil iam amplius timeam. Has

enim suas illusiones, iam Dei gratia parvipendo omnes postquam me ab una horrenda tentatione sua gratia liberavit. Quam tanquam obscenam, et vitae spirituali infestatissimam pertimescebam, factitamenta videlicet animalis hominis, quam spiritalem opprimere stridet». Et sciscitanti mihi, si iam de hac haberet perfectam quietem, respondit: «Die decima septima augusti MDVI, iam sunt anni duo, mi pater, quibus non maiores motus in corpore meo persentio, quam si lignum esset, aut columna quaedam».

Expurgata itaque ab omni malo contagio, deposito vetere homine, novum induit Christum Iesum, qui sibi in sponsam elegerat, et per annulum suum consecraverat, sed seriem habere non potui, cum de more admodum renitens erat, narrare ea quae in suam laudem vergebant. Mihi tamen sciscitanti, et omni instantia cogenti, aperto sermone confessa est, quod particulari oraculo in sponsam sibi consecraverat Christus Iesus, quod tam mundatam, expurgatamque ab animali homine oblitam, populum suum et domum patris sui dilexit, concupivitque decorem suum, quia erat ipse dominus Deus suus. Ultra alium non amabat, in alio condelectari solebat. Nec potest quis dicere «Domine Deus meus es tu», nisi qui perfecte ab omnibus spoliatur, aliud non adorat, aliud non diligit, nisi Deum. Ideo concupivit Rex decorem suum quoniam ipse erat Dominus Deus suus.

[280] Expoliata itaque ab omni alio quod non erat Deus aut non tendebat in Deum, soli ipsi Deo vocans, corpus in tam servitutem reduxerat, ut et in modico contenderet contra spiritum, qui iam verus Dominus erat effectus, vel in modico bellaret. Sed in omnibus cedens Spiritus ipse validior reddebaratur in dies.

Tunc cognovimus quid Paulus senserit cum dixit: «Cum infirmor tunc fortior sum», infirmato itaque et mortuo exteriore homine, fortissimus redditus est spiritus ut eas faceret quae natura ex utroque commissa non patitur. Vests enim etiam in extrema hieme ad tegendum corpus, non ad calefaciendum, portabat. Tenuissimae enim erant et quae summis aestibus portare solebat, suum imitata patrem Franciscum, qui sociis admirantibus, quomodo se posset ab hiemali algore tam tenuibus vestibus defendere, respondit \*\*\*<sup>a</sup>.

Somni autem brevissimi erant, et potius imago et umbra dormitionis quam somnus erat: clauso enim die ad ergastulum suum sese conferebat, ubi premissa oratione non modica, sese super tabulas pavimenti colligebat, ubi stabat usque ad tertiam vel quartam horam noctis. Et ecce continuato ordine, strepitum quendam sentiebat ad caput, ac sicuti digitorum nodis lignum vel tabulam fortiter percuteret, non quiescebat percussio donec ad

<sup>a</sup> Manca la risposta che si trova invece nella traduzione (A, c. 6v).

orationem surgeret. Dubitans enim aliquando ne malignus hostis is esset, qui sagaci astutia vellet in destructionem corporis eam solicitare, ad ea, quae corpus adhuc possibile perferre non posset, obaudiebat et ad somnum reverti procurabat. Non quiescebat verus ille sacrista a percussione, cui etiam et lucem fulgoremque addebat eam collustrantem ad cognoscendum quis esset ille nocturnius gallus excitans eam tandem. Surgens itaque solicitata tali sacrista, noctis partem reliquam in oratione ducebatur. Sed ut de dormitione eius perficiamus quod cepimus, corpus, [281] ut diximus, super nudo pavimento distendebat; capiti vero lapidem, aut lignum pro cervicali supponebat. Sed cum hoc nimis durum confessori et sorori illi nutrici et secretorum suorum conscientiae revelasset, iusserunt, ut pulvinar in posterum teneret ad caput. Hoc tamen non minus durum quam pauperimum stratulum tantum sibi delicatum et luxuriosum videbatur, ac sub operimentis sericeis aut aureis, in delicatissimo lecto quesceret, inde ut mihi sepius retulit, torquebatur nimis in conscientia de tam nobili apparatu.

De cibos autem quid dicam, rem sum dicturus incredibilem, sed Deo teste et qui viderunt non fallam. \*\*\*<sup>b</sup>

### *De directione et collustratione divina*

In quanta in omnibus gratia sua eam pervenerit Altissimus, hoc quod subnectam inter alia indicabit.

Cum MDIV decima die decembris a sororibus eligeretur in matrem, et electionem ego, qui socius p<sup>a</sup>tri<sup>c</sup> d.<sup>c</sup> et servator vocum aderam, pronunciassem, clamans alta voce «Jesus» in agoniam cecidit coram nobis et sororibus. In qua stetit ad spatium quo sibi demonstrata fuere omnia quae ventura erant super ea in praedicto officio, quomodo oblata corrigeret, obliqua dirigere posset et filias in Dei timore et regulari observantia conduceret, ut post biennium, die videlicet tertia ianuarii 1506, mihi patefecit. Unde statim suscepto officio, ad solitum configuum orationis accessit orans, et clamans ferventi corde ad Dominum, ut filias etiam sine peccato conservaret, a demonisque potestate eriperet. Cuius precibus annuens Altissimus certiorem de obtenta petitione multipliciter reddidit. Et ut oracula super hoc edocentia omittam, quibus praeter morem mihi certissime [282] confirmavit, nullam demonibus potestatem relictam super filias tempore officii sui ii etiam confirmaverunt eventus. Oranti enim pro huiusmodi Sathan in humana forma suis compressis oculis sese obtulit,

<sup>b</sup> Manca il seguito che si trova invece nella traduzione, cap. intitolato Del suo mangiare et della sua astinenza (A, c. 7r-v).

<sup>c</sup> La sigla è resa padre visitatore nella traduzione (A, c. 9r).

indignans volens sibi appropinquare, sed non poterat divina praepeditus virtute. Quod advertente ipsa, gaudioque non modico perfusa, surridebat. Unde magna indignatione excandescens Sathan, terga vertit impatientibus verbis et actibus, recessit, sed cum feria sexta sequenti solita rapta fuisse extasi, soror Concordia Febrensis, mulier utique eximiae virtutis et sanctitatis, cum in atrio quodam esset in summitate loci, ubi pannos solebant soli exponere ad siccandos, vidi magnam demum multitudinem super tectum veluti examen apum totum aerem obscurans. Ad quod prodigium mota, fixae intendebant in illud.

Et ecce in illius obscuritatis medio lucem videbat fulgentem, quam intuens diligentius, clarissime perspexit angelum Dei esse, vexillum Christi Iesu in manu sinistra tenentem. Dextera vero manu baculum quendam gerens, quo circumcirca aliquantulo temporis spatio sese girans demones illos expellebat a tecto. Qua virtute demones ipsi perterriti, frementes et strepentes, discenderant a loco aliquantulum elevati. Et defendens soror illa in aulam inferiorem adhuc diligentius perspiciebat. Et clara luce vidi turbinem illum demonum in aerem resoluti penitus a loco fugatam.

Accidit iterum anno tertio suaे consignationis, die 23 iunii, nocte videlicet Ioannis Baptistae, ut pernoctans contemplationi, extasim sibi domesticam pateretur, qua consilium a divino expectaret oraculo: si videlicet quod affectabat ex divina voluntate procederet an tentatio quaedam contra eius nutum suum animum molestaret. Dominumque simul et Baptistam rogavit ut signum pro desiderio si bonum esset ostenderet. Quanta hic benignitate, aut Dominus, aut Precursor [283] annuerit oranti, sequens indicavit eventus. Aderant mala quinque in suo confinio deserto, et unum illorum ante Praecursoris imaginem, quod solidum et recens visum fuit in mane cruce quadam in parte superiori partitum, subtilissima tamen scissura ut nec cultellus penetrare valeret. Ex cuius crucis medio, ubi videlicet cancellabantur scissurales lineae, arborem vel plantulam quandam exortam viderunt sorores quamplurimae. Vidi et confessor, vir equidem integerrimus, sed dubitans ne in eius sanctitate testimonium plantula vel malum illud e coelo signatum produceretur in lucem, aut conservaretur reconditum sub terra in quadam olla, illud idem sepelivit.

Ex quo divina sic disponente virtute, plures plantulae prodierunt, quas oculis propriis vidi die tertia mensis augusti MDVI, et in die Annunciationis Virginis quo mihi illud donavit. Vidi etiam magnificus dominus Antonius<sup>d</sup> Iustinianus et Hieronymus Gabriel procuratores.

<sup>d</sup> Amon nel testo.

De spiritu autem prophetiae quo repleta erat, multa dicenda occurrerent, quae de absentibus rebus, et arcanis, et reconditis mihi sepius quamvis invita quodam modo patefecerit. Sed de multis haec pauca subnectam.

Vidi in decima die augusti 1506 imaginem quandam Salvatoris miro artificio depictam, quae non minus augusta quam pulcherrima omnibus recte iudicantibus videbatur. Quam prospiciens, subito mihi occurrit illa, quae a coelo aliquando allata est orante Sancto Luca, ut eum dirigeret ad pingendam imaginem expressam Saluatoris quam flagitabat pia mater, sed cum plures fecisset, et nulla approbaretur a Virgine hanc pictam virtute coelesti cum afforet, dixit Beata Virgo: «Vere haec est imago filii mei, quae nunc est in Sancta Sanctorum, in Sancto Ioanne Lateranensi». Volens itaque periculum rei facere, 19 die augusti misi ipsam imaginem quam commodo acceperam ipsi ancillae Dei, ut quid sibi videretur de ea diceret. Sciebam namque ipsam aliquando Christi Iesu faciem vidisse, quam aliquantulum prospiciens abierat et eam reliquit sororibus contuendam. Et vocato confessore suo [284] in partem dixit: «Dicatis nomine meo fratri Francisco, cur me tentat? Scio enim cur imaginem miserit et super quibus vult me interrogare. Hoc tantum habeat a me: quod imago illa extracta est ab imagine quae est Romae, quod pro certo habeat, nec ultra me interroget. Nec curet multum de imaginibus pictis, sed contendat simul nobiscum ascendere ad contuendam faciem illam veram in patria coelesti». Et cum sciscitaretur confessor, quis sibi dixerit quod erat extracta ab illa imagine quae est Romae, respondit: «Nullus mortalium dixit mihi: tamen id scio pro certo. Nec ultra me interrogare velitis amore Dei».

Sequenti vero nocte cum se sopori dedisset et quasi usque ad medium noctem fessa, somnum protraheret excitata fuit, et vocata ad oratorium suum, et nimis solicitata, obediens ancilla Christi surrexit et oratorium intrat. Et ecce in ipso introitu, visio quaedam mirabilissima sibi fuit praeostensa. Qua commota subito genu flectens lacrymis prae dulcedine abundare coepit. Quae visio usque ad horam duodecimam perduravit, fessa in mane pariter et attonita, scripsit schedulam confessori in his verbis: «Orate, pater, pro me, et commendate me amicis spiritualibus, ut orent pro me. Quia ea mihi occurserunt in nocte praecedenti, quae me ad amicorum spiritualium auxilium confugere coegerunt».

Accedens eodem die confessor ad monasterium sciscitabatur quid esset factum, retulit, sed cum quid viderit interrogasset, respondit: «Multa, pater, retroactis temporibus vidi, sed nunquam similia. Non possent, pater, centum, non mille doctores exprimere vel minimam partem». «Dicas tu», ait confessor. «Non licet, pater», ait, «Non licet haec homini loqui. Transcendent enim omnem facultatem».

Altera die hoc idem mihi retulit, et cum cogerem eam ad dicenda quae viderat, idem mihi respondit: «Non possum, pater mi, non possum». Sed cum perseverarem pulsans et interrogans, et praecibus multis et praecepsis impellens, cepit paucula verba de gloria paradisi loqui. De ea enim fuerat visio sibi monstrata. Et tunc tenerime, et dulcedine [285] quadam correpta in singultus et lacrymas prorupit largissimas, strepitu quodam in gutture veluti ossium fractione, quod et alias senseram, cum de huiusmodi divinis loqui conaretur. In tantumque fuit spiritu et viribus resoluta, ut nihil penitus ulterius dicere posset, nisi haec tantummodo verba: «Non totus mundus exprimere posset ista. Et ego si ulteriore conatum darem, deficerem». Unde promotus et in partem satisfactus, ad alia declinavimus sermonem.

Quid enim scriptum erat in breve illo quod angelus gestabat in manibus quando sibi cum serenissima coelorum Regina apparens fluxum laterale restituit, perquirere cepi. «Non possum – inquit – non possum. Dulcia nimis verba inibi scripta erant». Sed diligentia subtilissima circunduxi. Tandem hoc eius ore non sine magna extraxi difficultate, quia videlicet scriptura brevis eius laudes continebat. Sed cum adhuc curiosius rerum sacrarum perscrutator quis esset tenor perquirerem, respondit: «Quando Roma veniens in Urbino cum sanctissimo viro fratre Antonio de Monte Melono alloquereris, sciscitaris: cur servi Dei gratias sibi a Deo concessas tanto studio conentur recondere? Quid respondit tibi? Nonne dixit eas fore occultandas pro viribus?».

Deum enim testor nulli declaraveram verbum, quod semotis testibus humanis inter nos secundo kalendas iulii, die videlicet commemorationis sancti Pauli, habueramus. Perquisieram enim a praedicto patre multa, inter quae, quid de quadam persona quae tales videbatur habere gratias sentiret. Et ipse: «Optime se habet, fili, adeo enim est opus», respondisset. Subiunxi: «Cur tam reniteris huiusmodi declarare?» Respondit: «Scias, fili mi, dona Dei hac conditione referre, quae custodita et coelata conservantur, propalata autem desperduntur». Recoluit enim haec, quae nos secretiori sermone contuleramus.

Admirans itaque super huiusmodi, quae omni admiratione digna censemur, «Quomodo – inquio – scis, quid mihi dixerit frater Antonius?». Respondit: «Scio – inquit – pater. Multo item tempore pro me orat». Cui et ego: «Commendavi te orationibus suis, promisit pro te orare». Et illa: «Gratias ago de commendatione facta tanto viro. [286] Sed multo antequam me sibi commendasses, pro me orabat».

Confessori autem, et aliud nescio quo proposito, declaravit quod videlicet saepius in extasi sua habet cum praedicto patre Antonio de subtilissimis rebus colloquium. Unde et hominis effigiem expressit, quem nunquam viderat.

Et cum primo die martii anni praedicti repeterem ea quae soror quaedam mihi de ipsa particularia dixerat, quam tamen nunquam viderat nec cognoverat, dixit: «Scio ubi est soror illa», et nominavit mihi monasterio. Sed cum perquirerem quomodo sciret, respondit: «Oravi aliquantulum, et declaravit mihi fratri ubi illa soror erat». Sed cum nomen perquirerem noluit ultra declarare.

*De oratione et collustratione divina.*

Cum multoties serenissimus princeps dominus Leonardus Lauredanus commisisset ut se suamque rempublicam orationi eius commendarem fecisset, nonnullaque reportaverim de eius eventu, tandem, cum die 24 novembris 1506 commendassem strictissime, nocte sequenti oranti representatus fuit, nebula quadam involutus, stans ante eam maestus aliquantulum, ut erat quibusdam importantissimis negotiis perplexus et videbatur sibi quod cogeretur ad orandum pro sua sublimitate. Quod et fecit, et quanto magis orabat, tanto magis dissolubebatur nebula ut et facto comprobatum est. Et haec visio per horam duravit.

Cunque esset factus chorus novus intus et foetor quidam, aut ex sepulturis aut aliunde nescio quo proveniret, ita ut molestaret sorores et psalmizzantes. Quibus Dominus Iesus providere curans, confessorem inspiravit ut sibi praeciperet quatenus accepta communione illuc se conferret ad suscipiendam superventuram extasim ubi missam audiebat, in tuguriunculo quodam prope chorum. Quo se recipiens etiam in nocte dormire curavit, et cum prima [287] nocte ante somnum in oratione pernoctaret, magnum persensit strepitum in ecclesia et in choro, ut etiam ipsa aliquantulum perterrita ad sorores concenderet. Et inveniens dormitorium clausum ad semetipsa reversa, ad melius auxilium confugere statuit. Rediit itaque ad cellam et orationi iterum se dedit, dicens: «Tu scis Domine Iesu quod huc obedientia veni, et illa fretus perseverabo, adiuva me». Et in extasim deducta aliquandiu stetit. A qua restituta nullus ulterior strepitus auditus est, nullusque foetor, sed ucusque quies, et silentium et odor suavissimus per totum chorum diffusus, et aliquando maior et aliquando minor, continuus tamen semper sentitur.

In secunda vigilia Nativitatis, dum soror Concordia infirmitate quadam praemeretur, sensit matrem loquentem ad ostiolum quod claudit eas a quaestuariis, rogavit ut portaretur ad ostium, quo matrem videre posset. Quo portata et aperto hostio, vidi matrem devotissimam totam splendentem. Cui astabant duo angeli ex utroque latere unus. Et dixit devota filia: «Scis mater, quae cupio», «Scio – inquit illa – o filia. Vade ad quiescendum», et benedixit illa. Postea in vespere misit ei pomum per sororem Agnetem,

dicens: «Date pomum hoc sorori Concordiae». Mirabile dictu, illa quae nullum cibum, maxime panem, comedere poterat nec retinere, pomum illud cum pane comedit, et confortata cibum ipsum retinuit, et pristinae sanitati fuit restituta.

Sed quae expertus fuerim super nepotem meum Paulum Georgium, filium quondam magnifici domini Hieronymi equitis, et quanto spiritu collustrata fuerit quantumque eius voluerint praeces subiectam.

Volui, ut supra diximus, in mense septembbris anno 1506, guttam aliquam liquoris albi super lineum pannum effundere, ut super infirmum nepotem praedictum laborantem iam multis annis morbo gallico periculum aliquod facerem, et clamaverit illa, ut supra notatum est: «Non facies». Tandem cum diceret: «Volebas facere super infirmum experimentum?», interrogavi de quo infirmo, respondit: «Eum non cognosco: bene scio iam». Sed dixi: «Roga ferventer pro hoc infirmo». [288] Respondit: «Rogate Dominum, qui haec omnia mirabilia perpetratur, ut praecipiat, ut orem, et exaudiat».

Oravit aliquibus diebus. Et cum interrogarem quomodo res se haberet circa nepotem, respondit: «Bene, pater. Nam Deus mihi eum apposuit ante oculos, cum magna cordis satisfactione, in modum ut videatur quid exaudire dignetur». Ad nepotem accessi, sciscitans quomodo se haberet. Respondit: «Bene, nuncque melius, immo non longe melius quam aliquando me habuerim, quibuscumque medicinis vel unguentis usus fuerim». Et sic melioravit per aliquot dies.

Tandem post quindecim dies vel circa ad ipsum reversus, sciscitatus sum super negotium nepotis, quomodo se haberet. Dixit: «Nolle te contristari, pater, et ego non tristabor de voluntate Dei tui», iam confirmare me statui. Et illa: «De sanitate corporis, pater, non est amplius loquendum. Non expedit animae suae, nec erit possibilis, hinc pro anima rogabo libentissime, pro sanitate autem corporis nihil».

Vir item quidam nobilis dominus venetus Marinus Georgius doctor magna impulsus cognatae instantia, coegit me ut virginem hanc constituerem intercediticem pro ipsa cognata infirma mente<sup>e</sup>. Quod cum facerem, ipsa oravit, et patri confessori sciscitanti quid de infirma muliere succederet, quasi nolens, respondit: «Deo sic iubente, non evadet, pater, iam sententia data est». Rogavitque patrem ut nemini diceret. Sed obedientia superiori astrictus, quae habuit coram domino Marino retulit. Visa fuit sanari mulier, sed non longo post tempore illa eadem infirmitate abiit<sup>f</sup>. (Et hic etiam erant multa reponenda.)

<sup>e</sup> su infirmitate cancellato.

<sup>f</sup> A aggiunge non senza gran dolore di tutta la casa.

[289] *De devotione eius ad Sacramentum Eucharistiae.*

Tantus sponsae fidelissimae ad coelestem sponsum fidei amor, ut saepius inter se dulcibus fruerentur aspectibus, dulcioribus recrearentur colloquiis, sanctissima amoris insignia redderentur. Quae abscondere affectuosissima sponsa non valens, aliquando conabatur exterius ultra quam decreverat demonstrare. Tantus enim amor sponsi eius praeoccupaverat cor et mentem, ut cum de eo incideret sermo, aut de aliquibus eius devotis aut compassivis gestibus statim in eius divos rapiebatur amplexus, relinquens animal suum stupidum et suo domino privatum veluti patre orbatum charissimo, in singultus rumpebatur et lachrimas aut deficiens semimortuum reddebar. Et ut alia de multis subnectam, haec vel pauca piis fidelibus legenda exponam.

Cum enim ad thalamum penetralium in sacramenti speciem sponsum debebat admittere, tot eas prius praeocupabat lachrimas, tot singultus, tot cordis suspiria, ut semper agoniam prius pateretur dulcissimam, ita ut etiam coram sacerdote volenti sibi sacramentum praebere, continere non valens per tertiam partem horae et aliquando per dimidiam laborabat, ut vires prae amoris teneritudine sparsas colligeret, quibus posset dulcissimum hospitem recipere. Quo accepto magna cum reverentia et affectu speciem panis nullatenus sentiebat. Sed statim in liquorem suavissimum mutatum sacramentum per gutur velut argentum vivum velocissime percurrebat, at saepius mihi retulit et affirmavit, tanquam si curreret sponsus ad thalamum, quem praeparaverat devotissima sponsa. Sed cum talem hospitem suscepisset, cum hominibus stare non poterat, unde velocissimo gradu ad cellam currebat, quam aliquando sequebatur nutrix eius et ministra ne deficeret in via. Et vix cellam applicaret, statim mortales et animalem hominem relinquens, ad coenam concendebat cum illo, qui ait: «Si quis [290] aperuit intrabo et coenabo secum et ipse mecum». Quo simposio torrente voluptatis ebria, in mentis excessus perseverabat per diem et eo amplius, quoisque sanctam ebrietatem digereret. Sic enim faciebat de more cum illum vivum et coelestem panem assumeret. Caeteris vero diebus quibus non communicabat, etiam dum videre<sup>g</sup> sponsum sacramentali veste amictum deberet, aut aliquid in missa audiebat de sposo cum dulce verbum aliquod cor sibi confixum aut conglutinatum resolvebatur nimis in lacrimas et singultus admodum, ut si missam sine strepitu audire vellet, locum oportuit pro ea facere separatum, unde per fenestrulam quandam audire et sacramentum videre posset. Quo loco multoties agonizabat, multoties lachrymis replebat et compressis gemitibus ne astantes turbaret.

<sup>g</sup> videret nel testo.

Quot enim verba spiritualia audiebat, tot sagittae suum penetrabant conglutinatum iam cor crucifixi amore et sponsi Christi Iesu. Hinc a choro atque officio absoluta fuit a Christo, postea a praelatis, cum non posset nec psalmum quidem perlegere tantum verbis commovebantur, aut memoria divinorum quibus semper videbatur coniuncta; ideo sibi ultra opus non erat verbis, quibus mens humana corporis adiuta sensibus corporeis sublevetur adminiculis. Nec solum auditis verbis divinorum officiorum sublevabatur *sxtam* in Deum, sed cum de aliqua re devota fieret sermo aut a praedicatore aut legeretur aliquid coram ea.

Unde constructo loco pro missa audienda, cum dixisset confessor: «Aptus erit locus ille, ut illuc vadant sorores postquam communicatae fuerint, fuit Christus post communionem, Montem Olivarum concendit. Unde volo quod vocetur Mons Olivarum». Quibus auditis, statim cum Iesu, qui montem illum frequentare solebat, rapta fuit. Ubi per horae spatum stetit, postea lacrimans ad animalem hominem est reversa.

Et ut prosequamur quae de ista communione quam devotissime faciebat accepimus, hoc quoque declarabimus quod in monasterio erat quaedam soror Concordia nomine, [291] mulier utique devota et bona, quae pro elemosyna et servitiis sororum exibat. Cum esset in ecclesia tempestivo tempore, videlicet quo confessor eam communicabat, observavit factum. Lacrymas enim effundebat devotissimas antequam sacramentum reciperet in singultumque aliquamdiu prorumpebat, ita ut per aliquod spatum expectaret confessor cum sacramento ante fenestrellam quoisque videlicet transiret commotio. Hoc iterum praedicta soror vidit duos angelos, alter quorum ex uno, alter vero ex alio latere ostii astabat. Et cum per ostiolum manu introduceret sacramentum confessor, intrarunt et angeli, qui ad eam accedentes serviebant ei, immo Christo Iesu in ea, sicut post victoriam demones, et baptismum ad suum dominum accedentes fecerunt, ut Evangelista narrat. Serviebant etiam sponsae ipsius Christi Iesu illi qui sunt administratorii Spiritus in ministerium missi. Unde praedicta soror, dum devota mater sacramentum assumpsisset et de more prepararet ad cellam, ut solitae devotioni et excessui vacaret, et transiret per porticum ubi ipsa praefata soror aderat, vidit duos angelos sustinentes eam et portantes manibus, ne iam sensibus remota offenderetur vel pedes. Ita ut videretur quod terram non tangeret sed, ut erat veritas, ab angelis portaretur.

Et parum post simile quoddam vidit praefata soror. Nam dum per illiago<sup>h</sup> transiret, post sacramentum acceptum, sorore Ursula comite, quae rores suaviores in quibusdam vasis componeret, vidit eam lucentem

<sup>h</sup> A, c. 19v: liago, cioè terrazza.

duobus comitatam angelis, Ursula vero minimae vidit. In eius testimonii corroborationem veniunt sorores pene omnes quae saepius etiam, dum plagatos haberet pedes, viderunt eam non ambulare sed quasi volare per domum, nec poterat comprehendti si pavimentum tangeret.

Observavi et ego multoties quando ad me veniebat, in cuius adeventu nec pedum strepitum, nec motum sentiebam, nisi aliquando respirare.

Hoc etiam mirabile in vigilia Purificationis accidit: quando ego eam propriis manibus communicavi vidi enim et audivi singultus et lacrymas, quae prae devotione fundebat quamplurimas antequam sacramentum acciperet. Quo accepto ad tuguriolum [292] suum sese contulit statim velut columba gemens, in contemplatione et commemorationem eius qui instituerat et se tradiderat. Ubi statim ab extasi correpta, in ea usque ad subsequentem festivitatem duravit. Et cum decimo quarto die sequenti interrogaverim eam quomodo staret, dixit: «Nescio, pater, unde hoc mihi obvenerit. Post communionem enim illam factam in vigilia Purificationis, veluti nebula quaedam saepius per os meum discurrit nimia suavitate, quae tandem in liquorem videtur persolvi, quo tantum satra et referta relinquor, ut ultra cibum sumere non valeo, et semper per os meum odor mirus effunditur». Admirans ego, iussi eam exsufflari versus me. Tanto odore, Deum testor, flatum suum venientem in me dimissum refertum persensi et aromata omnia transcendere videretur. Iussi iterum expirare et maiorem adhuc odorem persensi. Subiunxit: «Non tantum me confortat, sed cibat odor ille. Unde usque ad festum Resurrexionis, his cibis contenta fuit, quatuor videlicet malis, tribus nucibus, aliquibus granis uvae orientalis et medio brazadello».

Et iterum cum in vigilia Annuntiationis sacramentum assumere deberet, et antea per quatuor dies doloribus cordis et intestinorum angeretur quammaximis, nullam prout solebat praeparationem facere potuit. Unde stimulo quodam deducta, abstinere quasi statuerat. Sed hortata ut in Domino confideret, clausis corporeis oculis, mentis lumina ad Deum et Christum Redemptorem erexit. Et statim ante eam praesentata fuit crucifixi imago, quae sibi dicere videbatur: «Accipe misericordiam si vis», dulciter ad sibi oblatum munus misericordiae suscipiendum invitans. Et statim illa, manibus iunctis genibusque flexis humillime et devota mente crucifixum adorans, ore autem ipsius corpus suspiciens, vere recordabatur eius transgressionis et fellis. Unde callescens in se anima sua quo ad operationem, in sensibus corporeis illos penitus relinquit, et coelesti symposio inserta usque ad mane diei sequentis refocillabatur.

[293] Sed cum feria quinta maioris hebdomadae prae devotione voluerim manibus propriis eam communicare, hoc idemque ipsa desideraret, in

crepusculo dedi sibi sanctum corpus dominicum existenti in suo oratorio genibus flexis. Quo accepto, statim post cancellatis manibus, rapitur ad mentis excessum; quo stetit usque ad diem Resurrexionis, parum post noctis mediam, hora videlicet septimam.

Item cum per multos dies passa fuisset fluxum sanguinis et per virtutem sanguinis Christi mirabili modo sanata, ut suo loco narratum est, accensaque fuit divino amore supra modum, accidit ut ipsa ad verbum narravit dicens: «Paters, post miraculum et flammarum amoris permisit Deus ut hostis antiquus extenderet vires suas in me, ut cognoscerem quod in me nihil esset nisi miseria. Et quia ille accensus amor non erat a me sed a divina bonitate, invasit igitur me inimicus tam acerrimo bello infidelitatis, ut videret penitus destituta et quia nunquam spiritualia degustassem. Et invalescens tentatio usque ad noctem praecedentem ad diem communionis, quae erat fienda in vigilia Visitationis Mariae, tantum invaluit tentatio maxime de sacramento, quod nisi Dominus adiuvisset me, paulo minus habitasset anima mea in inferno infidelitatis. Videbar enim mihi undique intonare in auribus. “Quid vis facere de illa hostia? Est panis frumenti simile. Noli credere quod ibi sit Corpus Christi”. Tandem adiuta divina gratia dixi: “Inimice perverse, hoc unum scio: quod filius Dei pro salute animarum passus est passionem et mortem, qui et dixit ‘Accipite et manducate, hoc est corpus meum’, cui credere volo, et in hac fidem suscipere sacramentum”, quod et feci.

Sacramento igitur recepto, non panis, sed argentum vivum mihi videbatur descendere ad stomachum, et parum post iterum sensi nescio quid vivum ascendere a stomaco ad os, et accepto sudario, os tergere volui, et aspexi, et vidi in sudario medium partem hostiae fulgentem velut argentum. Quam intuens summa admiratione, [294] audivi vocem dicentem: “Quid an ultra dubitas de sanguine, quem habes in manibus et de sacramento hoc?”. Et his dictis, vidi caput crucifixi insculpti distillare sanguinem velut granum milii, partemque illam hostiae contrahi, sicut membrana ad ignem, et reducebatur in formam sudarii, et venae omnes videbantur sanguine repleri. Et tunc omnes gratiae, quae fuerant per tempus suspensae, mihi restitutae fuere. Et tanta fui stabilitate firmata circa hoc sacramentum, quod non amplius nec dubitem nec credam, sed teneam firma et certa fide».

Et diffusus est sanguis super sudarium, ut oculis propriis perspeximus, die tertio iulii, in crastino videlicet Visitationis beatae Virginis ad Elisabeth. Quod hucusque reconditum est cum alio sacramento.

Tanto sacramento ipsa efficiebatur, ut qualibet sexta feria pre devotione n<sup>\*\*\*i</sup> anno suae conversionis affectabat. Sed videns quod haec singularis

<sup>i</sup> In A, c. 23r: dal primo anno.

operatio aliquam posset generare turbationem sororibus et materiam elationis praebere, cessavit, vacans illa diu contemplationi. Sed quod ob reverentiam cessavit Christi ancilla facere corporaliter, concessit sibi Sponsus colestis spiritualiter. Nam ab illo tempore citra, semper sexta feria communicata fuit spiritualiter et interius refecta suavissimo ferculo. Sed occurrente quadam solemnitate, cum in suo excessu de more communicaretur spiritualiter, restituta ad animalem vitam vidiit oculis corporeis in cervicali partem hostiae quam lingua exposita devotione recepit.

Anno autem conversionis suaे \*\*\*, videlicet 1508, cum deberet in solemnitate sancti Francisci sacramentum eucarestiae accipere et confessor appropriaret ad fenestram, vidiit aliqua hic subticenda. Post parum, quidam maiestate gravissima sibi visus fuit cum luce immensa, qua subrepta nec confessorem communicantem, nec aliquid aliud circa se vidiit aut sensit. Sed alio subiecta ab illo gravissimo viro, ut sibi videbatur, sacramentum fuit sibi collatum cum indicibili animi iucunditate, qua extasi aut raptu alia multa vidiit quae non licet homini loqui<sup>i</sup>.

[295] Sed ut ad missam redeamus, accidit multoties quod binas videbat in manibus sacerdotis elevantis hostiam, alteram quippe in manibus, ut solent tenere sacerdotes, alteram autem descendenter ex eius manibus versus altare, unitam tamen in ultima superficie cum superiori, veluti si ostrea quaedam esset aperta in duas partes, quarum altera sursum, altera vero tenderet deorsum. Similiter videbatur duplicari particula quae ab hostia dividebatur a sacerdote. A calice vero ut sanguinem rutilantem videbat, quod cum accideret in vigilia sancti Laurentii anno currenti 1506, quo die primo missam ibi audivit, ultra solitum nimia fuit consolatione repleta. Sed cum interrogaretur a confessore quid significabant illae duae hostiae et consolatio illa, nolebat respondere. Solicitata autem ut diceret si altera illarum ipsa communicata fuerat, respondit: «Sufficit, pater, intellexisse fundamentum rei. Nec ultra me interrogetis». Unde iam expertus confessor conclusit ipsam fuisse divinitus communicatam. Simile quondam accidit in vigilia Assumptionis sequentis pluribusque aliis solemnibus diebus aut devotis vigiliis.

In die vero sanctae Luciae, tertiodecimo videlicet die decembris anni 1506, cum missam audiret et contemplaretur Christi Iesu imminentem Nativitatem, vidiit super patenam, posquam sacerdos consecraverat, puerum nudum cum diademate splendentem, nimium complentem totam patenam, quae perdurabat quosque sacerdos acciperet patenam pro ceremoniis

<sup>i</sup> Segue in A, c. 23v: Lo scrittore havea lasciato molte carte bianche in questo luogo.

faciendis. Et sic vidit quotidie usque ad diem decimum septimum eiusdem mensis et sequentibus diebus usque ad festum Nativitatis pluries.

Ut autem cognoscerem utrum crucis signum propter hoc negotium datum fuisset a coelo an non, volui hoc indicio comprobare. Iussi enim custodiri eam ne quanquam alloqueretur sibi post redditum antequam examinaretur a nobis.

[296] Volebamus enim statim super crucem interrogare quid diceret antequam edoceretur de apparitione sensibili et quid volebamus facere. Ipsa spiritu preventa ante nostram interrogationem effectit. Hora enim septima, statim videlicet post matutinum, sensibus restituta ianuam aperuit et sororem Elisabeth, matrem novitarum, cui ex officio incumbebat scribere necessaria pro monasterio, vocavit, dicens: «Commissarius praecepsit mihi, ut de negotio sanguinis aliquam reportarem conclusionem, ut sibi obediam ante oblivioni tradantur mihi demonstrata: scribe quae dicam». Et scripturae continentia haec erat et mihi et confessori directa:

«Venerabili patri, die lunae in sero nimis tribulabor propter causam nostram adeo quia per duas horas steti mente suspensa rogans bonitatem divinam, ut certificaret matrem circa praedictam causam. Et fui exaudita quamvis indigna. Quapropter in corde sensi maximam certitudinem. Postquam subito vidi sudare ampullam in qua fuerat sanguis, unde magis adhuc fui confirmata, tamen tacui expectando quod Deus ostenderet mihi rem clarissimam, ut fecit. Cuius rei tu, pater commissarie, potes reddere bonum testimonium. Cum rogaverim te feria quarta in sero, ne contrastaveris propter ea quae dicta sunt. Unde clementia divina non respiciens peccata mea, iussit me praesentari conspectui divino, ante quem porrexi preces cum tanta efficacia quantum mihi fuit praestitum ab eo. Nam certa sum quod a miseria mea non procedebant, sed a superabundanti charitate illius, qui dignabatur me exaudire. Unde praecibus omnibus successive fuere mihi responsa data.

Et primo petii si hic sanguis et liquor datus mihi fuerat deceptione diabolica. Huic dictum fuit: “In hac re non se intromisit ingenium creatum, aut ars diabolica sed solum providentia mea”.

Iterum petii, si hoc erat datum in manibus meis ad continuum meum martyrium, aut ad animarum salutem. Et huic responsum fuit: [297] “Hic sanguis non est datus sicut ille effusus in Redemptione, in qua fuit necessaria mea passio et mors, cum per alium redimi non potuerit humanum genus. Sed in presenti dedi sanguinem meum miserescens humano generi, a quo tantum offendor, condescendens petitionibus continuis, quibus rogabar ut facerem misericordiam cum peccatoribus. Exaudivi te id maxime, quia tuum desiderium procedit a me. Unde meum totum quod factum est. Sed scias,

quod sicut sum misericors sum etiam iustus. Unde potieris toto tempore vitae tuae; et qui adhibuerint fidem, obtinebunt perpetuam remissionem peccatorum. Sed qui erit incredulus, ipse viderit”.

Tunc subiunxi quod deserat tanti ponderis, quod humanum ingenium capere non poterat. Quapropter petebam aliquod signum. Et dixit: “Sicut ingenium humanum non potest capere et intelligere potentiam et providentiam meam, sic non potest comprehendere misericordiam meam. Et scias quod sicut ego confirmavi in coelo, volo quod confirmetur in terra, et diffiniatur et approbetur a Sede Apostolica, et ego defendam hanc causam. Annuncia ergo sicut Maria Magdalena annunciavit meam Resurrectionem. Sic volui quod tu primo annunciales hoc”.

Post hoc apparuit sanctus Franciscus genibus flexis ante conspectum divinum, referens, ut videbatur, gratias Deo a quo et benedictionem recepit. Post hoc subito apparuit pulcherrima crux mirabilis splendoris et magna nimis, ita ut oculi mei non possent prospicere terminum illius. Et in capite dictae crucis erat beatus Ioannes Baptista; in brachio dextro sanctus Heronymus; in brachio sinistro sanctus Augustinus; in pede sanctus Gregorius et sanctus Franciscus. Et postea venit magna multitudo spirituum circa crucem cantantium totum “Te Deum Laudamus”, et crux circundabatur ab uno circulo rotundo. Et dictum fuit ad me: “Circulus iste mundus est, qui tandem illuminabitur per hunc sanguinem”. Postea immediate praenominati spiritus cantabant hymnum: “Vexilla regis prodeunt”. Et in hoc cantu levarunt crucem tantum alte, quam disparuit ab oculis meis. Et quando levabatur crux, apparuerunt quatuor nebulae quae cooperuerunt praenominatos quinque sanctos, et disparuerunt omnia».

Sed cum ultra haec interrogarem quid vidisset in illo raptu triduo. «Multa – respondit – [298] et innumerabilia». Et cum persisterem, interrogans quae essent, dixit quod multas imaginarias apparitiones conspexerat, ex quibus propriis manibus \*\*\* pinxit et Dei ordinatione subscripsit. Sed quid significant declarare plane nescivit. Nam misteriis Patmiis Ioannis assimilare videntur. Forsitan suis locis declaranda, ut de multis aliis sibi prius obscure praesentatis factum est. Paucula tamen de multis, quae exprimi patiuntur, subscribam, quae vix excerpere potui.

«Vidi – inquit – Dominum in maiestate, et omnes stantes ante thronum divina voce cantabant, Domini sedentis in throno, parati obedire mandatis, in ipsum eundem summa cum auiditate respicientes, nec poterant ut videbantur satiari. Vidique gloriosam Virginem consendentem aliquantulum supra filium. Et in dextera eius beatum Ioannem Baptistam, in sinistra vero beatum Franciscum, non parva sacramenta de dominica passione sermocinantem. Quomodo videlicet misericordia et amore passa est, quomodoque voluit in

hoc sanguine novam misericordiam ostendere. Cognovique tunc in paradiso festa celebrari Domini et sanctorum, et solenni memoria recoli liberationem patrum ex inferioribus clausis et triumphatoris ac liberatori introitum in coeleste regnum.

Sed praecipue cognovi festiva gaudia celebrari in memoriam Resurrectionis summi regis Iesu Christi. Videbarque mihi videre ecclesias nobilissimas, oppida et atria ex diversis lapidibus praetiosis, in quibus variis modis celebramus gaudia. Multosque videbam sanctorum et angelorum ordines multigenis instrumentis insonantium, atque minore divisa ante thronum principis presentatae addentes suavissimos cantus suavesque fumigationes; sed haec pauca sunt respectu eorum, quae non licet homini loqui».

Cum autem die dodecima aprilis MDIII<sup>k</sup> ordinata esset consultatio fienda in domo patriarchali Venetiarum a domino Patriarcha et pluribus aliis praelatis super huiusmodi negotio, nocte praecedenti apparuit sibi quidam puer, circa annorum quatuor, sibi dicens: «Veni mecum: haec loca quae tibi ostendam, te transire oportet». Et ostendit sibi lacum magnum pontesque multos, distantibus trabibus erectos, nullis munitos tabulis. Et dixit puer: «Transi hos pontes». Et cum recusaret timens, coegit [299] eam. Sed ipsa periculum videns, petiit adiutorium a Domino, dicens: «Domine Deus in te semper fidem et spem meam collocavi, adiuva me in hac necessitate». Et ut videbatur sibi, accepit puerum in brachiis et coepit transire pontem. Sed nimis videbatur laboriosum transire. Unde cum magnis lacrymis et praecibus transibat et erat puer ille sibi nimis onerosus. Tandem transivit pontes omnes et ad pratum amenissimum applicuit, et ibi puerum depositus, qui habito secum sermone pulcherrimo disparuit. Restituta vero ad sua, non poterat verborum pueri recordari, sed magnum gaudium in suo derelictum fuerat corde, quia res huius sanguinis sortietur bonum exitum, quamvis tribulationes et labores non deerunt, antequam plena veritas elucescat.

Eodem igitur die in Patriarchatu facta fuit huius negotii consultatio, qui omnes decreverunt rem solicitandam fore cum reverendissimo domino Dominico Grimano protectore. Aderant enim: dominus Antonius Surianus, patriarcha Venetiarum; dominus Bernardus Zanne, archiepiscopus Spalatensis; dominus Hieronymus Trivisanus, episcopus tunc nominatus Cremonae; dominus \*\*\*, episcopus Chissini; dominus Ludovicus Contarenus, prior Sanctae Mariae dell'Orto, qui postea fuit patriarcha Venetiarum; dominus Stephanus Trivisanus, prior Cartusiensis; dominus Antonius Iustinianus, doctor; dominus Ioannes Cornarius, theologiae professor.

<sup>k</sup> errore per MDVII; *vedi A, nota a c. 28v.*

Post hoc vocatus fui ad quoddam monasterium Sanctae Crucis videlicet Venetiarum, ubi multae moniales cum magno affectu expectabant prae devotione audire necnon experiri aliquid de mirabilibus, quae Christus in sua sponsa operari dignatus fuerat. Portaveram mecum sudariolum quoddam aliquibus guttis sanguinis illius mirandi respersum. Quo cum multae illarum signarentur a diversis morbis curatae fuerunt et inter coeteras duae fuerunt sanatae, altera a dolore dentium, altera autem a dolore capitis. Sed aderat quaedam soror Paula, minus aliis credens tamen magis ut periculum faceret quam ex devotione signari voluit sudario illo. Patiebatur enim infirmitatem capitis gravissimam, ut non posset aliquod exercitium facere nisi auscultare sorores in choro psallentes nec velum [300] in capite portare. Mirabile quippe, statim a dolore illo aleviata fuit penitus, ut ea, quae per \*\*\* annos nullum exercitium fecerat, ad communia exercitia rediret, velum portaret in capite et chorum ferventius aliis frequentaret.

Sed cum sextadecima die aprilis solitam extasim pateretur, vidi sanguinem illum nimia devotione venerari.

Die autem decima nona, cum fenestram chori aperire vellet, aliquantulum ascendit sed Deo sic permittente cecidit ex alto, non sine magna corporis vexatione, ita ut semi mortua remaneret. Statim autem cor ad Deum elevans, ipsum per sanguinem illum adiuravit ut sibi succurreret: immediate surrexit et abiit, ad solitaque exercitia rediit, tanquam si nil sibi contigisset quamvis aliquantulum doloris sentiret ex i<sup>c</sup>ctu.

Die vero vigesima prima, cum Paduae loquerer cum illa vexata a diabolo de qua supra tetigimus et sudarium illud mecum haberem, vagiebat demon et clamabat. Voluique de sudario super eam ponere, reclamabat diabolus, et firmabat vehementissime.

Sed vigesima tertia die, cum in solita staret extasi, fuit sertum suo capitii impositum.

Hoc interim mater fratri Hieronymi Maniani, domina videlicet Lucia de Beraldis, infirmatur; quam filius devotis orationibus ancillae Christi commendavit. Et sudarium illud per fratrem suum, fratrem videlicet Bernardum, misit ad matrem, ut crux sibi sudario fieret. Mirabile dictu, statim elleviatam se sensit et compressus humor salsus qui eam molestabat vehementissime.

Trigesima autem die aprilis, feria sexta, cum solito raptui vacaret, Christum vidi vestitum splendore et gloria, in capite vero lucidissimum diadema et ut sibi videbatur eam conducebat per aerem usque ad montem altissimum angustissimumque cacuminis, ubi eam collocavit; et tam angustus erat vertex, ut pedes eius suscipere non valeret sed tenebatur a Christo. Ipsa vero magno cum tremore stabat, id maxime cum videret in radice montis

magnum pelagus maximis agitatur fluctibus. In quo pelago erat quadra crux quaedam magna. Cui dixit Christus: «Per hanc [301] te transire oportet». Quibus dictis conduxit eam super crucem, in qua configi sibi videbatur. Postea conduxit in locum spatiolum et amoenum, ubi post multa amoris insignia iussit vestibus rudibus quas habebat expoliari et vestiri sericum praetiosum et desuper \*\*\* episcopale bystimum. In capite sertum ex lapidibus praetiosis, in pedibus vero caligas albissimas, in manu autem malum ex auro finissimo mira elaboratum sculptura, quod in cruce aperiri videbatur, et quatuor stellae erant una in quolibet angulo illius, sentiebatque cantum suavissimum amenissimaque verba in illo prolatu cantu, unde videbatur accendi mirabili modo cor eius in Deum. Et post recessum tanta in Deum charitas inflamavit cor eius ut videretur ardere veluti facula accensa.

Secunda vero die maii, quae dies Dominica erat, in vigilia videlicet inventionis Sanctae Crucis, attrahere se hora vespertina persensit. Cui attractioni aliquantulum restitit, sed praevaluit spiritus ad orationem eam conducens, ubi ad extasim raptu stetit usque ad feriam secundam hora prandii, in quo excessu dignatus est Iesus Christus suaे sponsae declarare seriem visionis feriae sextae praeteritae de proximo: quid videlicet mons significaret, quid crux quidve omnia illa vestimenta, audivitque tantum suavissimum verborum, quae mihi creditit cum firma promissione secreti quousque viveret.

Sed cum cessaret excessus ascendit ad oratorium ubi collocatus fuerat sanguis, ut colligeret ampullas diversas in quibus aliquando collocati fuerant liquores illi, et vidi eas lacteo sudore perfusas, et descendebat liquor in fundum. Vocat filias et omnibus factum ostendit et sequenti die ostendit confessori. Postera vero confessori simul et mihi. Sed cum commisissem sibi sub pracepto, ut seriem visionis quam habuit in vigilia Sanctae Crucis scriberet, infrascriptam ad me direxit narratiunculam ad verbum:

«Cum in nocte sabbati de vigilia Sanctae Crucis orarem, venit Iesus Christus vestitus clamide ut aiunt apostolico more protecto, tanti candoris ut viderentur oculi offendi, in capite media luna; et apprehenso meo brachio, ducebat in montem altissimum, ut vix possem finem attingere meo contuitu. Iussit tamen ut [302] sursum aspicerem, et vidi cacumen acutum radicemque nimis diffusam. Et iussa sum montem ascendere cum tamen nulla pateret via nec ramus quem apprehenderem, unde angustia opprimebat. Sed praeceundo ipso et me secum trahebat, magno nihilominus terrore concendebam. Sed cum in cacumine essemus, ait: "Haec sunt tribulationes quas substinuisti", sed iussa sum iterum ad ima prospicere, et vidi lacum magnum cuius non videbam terminos, magnis agitatum fluctibus, ut viderentur montes obscuri ipsi fluctus. Et dictum est ad me: "Haec sustinenda sunt tibi. Sed sicut non

potuisti montem sine me scandere, ita nec fluctus hos sine me transmeare”. Tunc praecepit ut descenderem, quod tantum mihi incussit terrorem, ut sermo ad exprimendum deficit, non viderim ubi pedem firmare possem.

Tunc apprehendit me Deus meus et posuit me in crucis medio, et statim quatuor crucis capita sunt in unum conclusa, et ego in medio conclusa. Unde spe et confidentia referta, nullum ulterius fluctum pertimescere videbar. Hinc ad amoenissimum locum ducta, iussa sum vestibus expoliari et novam indui purpuream vestem indicibilis pulchritudinis, subdens: “Haec vestis charitatem inflammatam significat”. Episcopalem postea superinduit bystinum dicens: “Hoc virginitatem signat et puritatem”. In quolibet quoque illorum vestimentorum erat stella in rubro rubra et in albo candida; et hoc declarans ait: “Rubra illa stella sanguinem meum, quem charitate devictus tradidi, significat. Candida vero Matris meae lac purissimum”. In capite autem meo sertum floribus gemmisque ornatum imposuit, dicens: “Quae sustinenda pro tempore”.

In pedibus caligae albæ datae sunt, quae denotarent affectuum puritatem. In manibus autem pulcherrima pila quatuor stellis splendentibus circumdata in modum crucis. Haec ingens pila mundum significat a quatuor collustratum evangelistis, quae collustratio per hunc sanguinem renovari debet. Sed antequam pilam mihi resignaret, aliqui decantati sunt versus, quos occultandos et nullo modo pandendos, non sine difficultate mihi credidit».

In die vero decima octava maii feria, videlicet tertia ante Pentecosten, invasa est a fluxu sanguinis valido, cum febribus et doloribus in toto corpore [303] quae non sine angustia patienter tulit usque ad diem lunae 7 videlicet iunii, quo aucta fuit infirmitas ut vix moveri posset. Pro qua largae fuerunt ante Deum fusae praeces sine intermissione, unde sequenti die cum magna vi et labore cellam superiore ascendit, orans non sine lacrymis ut Deus de ipsa disponeret meliorem partem. His dictis audivit vocem in corde dicentem: «Haec infirmitas de se incurabilis est. Sed intra oratorium et signa te cum sanguine, et sanaberis». Intravit cum tremore, et dicens: «Domine, si tuus es hic sanguis, sanet, sin autem infirmitas augeatur. Nihil tamen de omnibus: fiat voluntas tua». Quibus dictis cum difficultate aperuit cratem ubi stabant tabernacula, et inclinato capite se signavit.

Mirabile dictu. Compressus est fluxus et dolor capitis abiit, et descendit ne dum sana sed robusta et iocunda, divino amore magis solito inflamata, cui sit semper laus et honor.